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szony története úgynevett tudomány-
népszerűsítő stílusban áll előttünk.” 
(7. old.) Ez a bibliatanulmány a nőta-
nítvány, Tábita, azaz Dorkász történe-
tén (ApCsel 9,36–42.) keresztül mutat 
követésre érdemes példát a narciszti-
kus, énközpontú jelenkornak a dorká-
szi jellemvonások, a nyitottság, az ada-
kozás, az önzetlenség, a hivalkodás 

nélkül is sokak ragaszkodását kiváltó 
élet megrajzolásával. 

Püsök Sarolta könyvét nagy öröm-
mel ajánlom teológusoknak, vallásta-
nároknak és mindazoknak figyelmébe, 
akik a Szentírás tanulmányozásában ér-
dekeltek. 

Lukács Olga 
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A 2017-es jubileumi esztendő bő-
velkedett megemlékezésekben, ünnepi 
rendezvényekben és lelki építő alkal-
makban. Felemelő, szép év volt: úgy 
tekintettünk vissza a hazai és az euró-
pai protestantizmus fél évezredes örök-
ségére, hogy jelentős lépéseket tettünk 
a felekezetek megbékélése felé. Meg-

mutattuk ország-világnak, hogy Isten-
örökségünkben erő és dinamizmus van. 

Mi marad viszont az utánunk kö-
vetkező nemzedékre ebből a jubileum-
ból? Akik az utódokra is gondoltak, 
emlékművet avattak, illetve könyvet 
adtak ki. 

Debrecenben 2017. október 31-én 
kora este avatták fel a reformáció 
emlékművét a Nagytemplom és a 
kollégium közötti emlékkertben. Az 
ünnep egyszerre volt Debrecen, a ti-
szántúli reformátusság és a magyar 
„kálvinizmus” ünnepe, ugyanis az 
emlékmű úgy debreceni és tiszántúli, 
hogy minden magyar református 
megtalálhatja rajta a maga hitéletének 
és felekezeti-nemzeti öntudatának 
jelképeit. 

2018 a könyvkiadás éve volt, ugyan-
is többnyire ekkor látott napvilágot az 
előző esztendő eseményeinek írott le-
nyomata: konferenciakötetek, jubi-
leumi ismeretterjesztő előadások szer-
kesztett változatai stb. A debreceni 
emlékműállítás jelentőségét az növeli, 
hogy megálmodói nem tekintették zá-
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róeseménynek az október 31-i ava-
tást, hanem könyvet is írtak róla. 

A reformáció debreceni emlékműve 1517–
1567–2017 című kiadvány 2018-ban je-
lent meg. Szerkesztője és a benne ol-
vasható szövegrészek szerzője Fekete 
Károly teológiai tanár, a Tiszántúli 
Református Egyházkerület jelenlegi 
püspöke, aki az emlékállításhoz nem-
csak püspöki tekintélyével, hanem 
szakmaiságával is hozzájárult. A köte-
tet Gáborjáni Szabó Botond művelő-
déstörténész, a Tiszántúli Református 
Egyházkerület Tudományos Gyűjte-
ményeinek igazgatója lektorálta. A kö-
tet külcsíne pedig Mikáczó Kamilla 
tervező munkáját dicséri. Az is rend-
kívül beszédes, hogy az album az Al-
földi Nyomda sajtója alól került ki, 
amely Huszár Gál debreceni nyomdá-
jának a jogutódja. 

A kiadvány terjedelme száz oldal, 
amely nyolc fejezetre oszlik. Ötvenkét 
fényképfelvételt tartalmaz az emlék-
műről, illetve avatásáról. Ezeket Barcza 
János, ifj. Derencsényi István, Györfi 
Ádám, Györfi Balázs és a szerkesztő 
készítette. Ezenkívül öt dokumen-
tumról készült reprodukciót, négy ar-
hív fotót, két portréreprodukciót és 
öt dombormű képét találjuk benne. 

A kötet műfaját nehéz meghatá-
rozni. A szerkesztők szerényen album-
nak nevezik az impresszumban, de 
jóval több ennél. Az első rész beszéd-
gyűjtemény, a második részben nép-
szerűsítő dogmatikai, egyháztörténeti, 
és protestáns kultúrtörténeti passzu-
sok váltakoznak. Tehát inkább isme-
retterjesztő emlékkönyvnek vagy em-
lékalbumnak neveznénk. 

A kiadvány címe, A reformáció deb-
receni emlékműve, nem áthallásmentes: 

Illyés Gyula A reformáció genfi emlékműve 
előtt című nagy hatású versére emlékez-
tet: utal a két város hasonló múltjára, az 
egyetemes reformátusság történetében 
és mai életében, szerveződésében be-
töltött kulcsszerepére. 

A kötet nyolc fejezetre tagolódik. 
Az első fejezetben a szerző az emlék-
mű történetét és az alkotókat ismerte-
teti, illetve leszögezi az szoboregyüttes 
elsődleges mondanivalóját: református 
templombelsőt idéző szabadtéri mű-
alkotás. 

A második és harmadik fejezet (Ter-
vezés és alkotás, Az emlékmű felállítása) 
egyetlen szó nélkül, képekben mutatja 
be a tervrajztól az avatóünnepség elő-
estéjééig vezető utat. A negyedik feje-
zet, amely az Avatás címet kapta, nem-
csak a gazadag képanyagot sorakoztat 
fel, hanem közli azokat a beszédeket 
is, amelyek a 2017. október 31-én 
hangzottak el az emlékkertben: Feke-
te Károly püspök köszöntőjét, Balogh 
Zoltán miniszter, egykori debreceni di-
ák, Kósa Lajos miniszter, egykori 
debreceni polgármester és Papp Lász-
ló hivatalban lévő polgármester ün-
nepi beszédét, illetve az ünnepet lezá-
ró áldás szövegét. Ezzel a szerkesztő 
régi református hagyományt elevenít 
fel. A 17. század óta legjelentősebb 
igehirdetőink gondoskodtak arról, 
hogy jeles alkalmakkor, többnyire főúri 
temetéseken nyomtatott formában is 
az utókorra hagyják elhangzott prédi-
kációikat. 1618-ben Szenci Molnár 
Albert fordította le és adta ki 
Oppenheimban Abraham Scultetus 
heidelbergi udvari prédikátor és pro-
fesszor Jubileus esztendei prédikációját; és 
szép csokorra való jelent meg nyom-
tatásban a reformáció 300., illetve 
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400. évfordulóján rendezett ünnepsé-
gek igehirdetéseiből is. 

A 500. jubileumon Debrecenben 
elhangzott magvas gondolatokat már 
nyomtatott betű is őrzi. Jó lenne, ha 
ezt a példát követnék mások is, hiszen 
ma még senki sem ismeri az elektro-
nikus hang-, kép- és mozgóképhor-
dozók élettartamát. Ha ez rövidebb, 
mint amire számítunk, száz év múlva 
alig tudhatnak valamit jubileumi ün-
nepünkról. A nyomtatott betű időtál-
ló voltát viszont már igazolták az év-
századok. 

Az ötödik, Az emlékmű üzenete című 
fejezet a kiadvány magva és gerince. 
A szerző bebarangolja az emlékmű jel-
képvilágát, és bemutatja a szimbólumo-
kat: a csillagot, a bárányt, a főnixet és 
a napkorongot, az úrasztalát, a rajta le-
vő úrvacsorai kenyeret, a bort és a Bib-
liát. Minden alfejezet bibliai alapvetés-
sel kezdődik, amely mindig kiegészül 
a vallástörténeti párhuzamokkal, majd 
a jelképek teológiai jelentésével ismer-
kedhetünk meg, végül pedig a refor-
mátus istentiszteleti életben betöltött 
helyükről, illetve magyar egyház- és 
irodalomtörténeti hatásukról olvasunk. 
Fekete Károly itt egyszerre bibliatu-
dós, rendszeres és gyakorlati teológus, 
illetve egyháztörténész, ám miközben 
nagy adattömeget rendszerez, nem szű-
nik meg lelkipásztor lenni. Úgy beszél 
a jelképekről, mint a maga és „hitsor-
sosai” éltető közegéről, amely nyitott 
azok előtt is, akik még nem tapasztal-
ták meg a benne rejlő erőt. A hatás-
történeti részekben megjelennek a 
Debrecenhez köthető irodalmi alkotá-
sok is: Szeremley Sámuel kuruc kori 
főbírónak (1695–1711) a zászlós bá-
rányról írott, illetve Ady Endre Imád-

ság Úrvacsora előtt című verse. Ezek 
mellett természetesen a Heidelbergi 
Káté első kérdésének feleletét és an-
nak hitvalló magyarázatát is olvashat-
juk itt. (A felelet részlete felkerült az 
emlékműre is). 

A fejezet végén az emlékmű perifé-
riájára helyezett, templompadokra em-
lékeztető kőpadokról beszél. Az alkotó-
tervezők a négy padot négy egykori 
debreceni diákhoz kapcsolták. Négyen 
négy különböző korban koptatták az 
„ország iskolájának” padjait. Szenci 
Molnár Albert még a reformáció szá-
zadában, Kölcsey Ferenc, Arany János 
és Móricz Zsigmond a 19. században, 
annak elején, közepén és végén tanult 
itt. Szenci Molnár Albert kapcsán Fe-
kete Károly az énekelt 90. zsoltár kez-
dősora (Tebenned bíztunk eleitől fogva) 
alapján közöl rövid elmélkedést. Kü-
lön értéke e résznek, hogy helyet kapott 
benne a Debrecenben őrzött egyetlen 
Szenci-autográf, a Muraközi Dús 
Mártonnak dedikált Grammaticae 
hungaricae succinta methodo... címlapjának 
reprodukciója. 

Maga Móricz Zsigmond is megszó-
lal a könyv lapjain: a Tiszántúli Refor-
mátus Egyházkerületi Nagykönyvtár 
Kézirattárában őrzött Emlékezés a kollé-
giumi évekre című írását olvashatjuk, 
amelyben azt tisztázza, hogy a Légy jó 
mindhalálig című regényében nem a ma-
ga rossz emlékeit sorjázza, hanem ké-
sőbbi politikai események miatti csa-
lódottságának ad hangot. Az emlék-
album szerzője itt is rövid elmélke-
désben von párhuzamot az említett 
regénycím és a Légy hű mindhalálig... (Jel 
2,10) buzdítása között. 

Arany János kapcsán a szerkesztő 
elsősorban Ravasz Lászlónak a Deb-
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receni Kollégiumot méltató írásait idé-
zi. Arany csak egyetlen kéziratfotóról 
„szólal meg” Hatvani című költemé-
nyének soraival, Kölcsey Ferenc kap-
csán pedig ismét Fekete Károly gon-
dolatait olvashatjuk, amelyek a Himnusz 
kezdősorához kapcsolódnak. 

A hatodik fejezet az emlékműnek 
helyet adó emlékkertet mutatja be rö-
viden: Bocskai István szobrát, a gálya-
rabok emlékművét és a nemzeti em-
lékhely tábláját. 

Az alkotók a hetedik fejezetben 
kapnak helyet, ahol Györfi Sándor, 
Györfi Lajos és Györfi Ádám szob-
rászművész, ifj. Györfi Sándor kőfa-
ragó, valamint Györfi Balázs tervező 
portréfotóit láthatjuk. 

Az utolsó, nyolcadik fejezetbe a kö-
szönetnyilvánítás, illetve a fő támoga-
tók sora került. 

Fekete Károly munkája, akárcsak 
a kiadvány tárgyát képező emlékmű 
méltó főhajtás fél évezredes protes-
táns örökségünk előtt. A könyv deb-
receni emlékműről szól, amelyet szin-
tén debreceni diák, tanár, lelkipásztor 
és püspök írt, szerkesztett, s így maga 
is debreceni. A kollégium hat egykori 
diákja szólal meg benne, de ez nem lesz 
akadálya annak, hogy a könyv mindig 

a teljes magyar reformátusságra tekint-
sen, hiszen ez a hat diák a magyar kul-
túra hat üstököse, akik nemcsak a pro-
testantizmusnak, hanem a teljes nemzet 
számára építettek szellemi mentsvárat 
a maguk korában. A szakmailag kifo-
gástalanul adatolt kiadvány mégsem 
száraz ismertetés, hanem „lelke van”: 
a sorok mögül a hitvalló lelkipásztor 
nyája iránt érzett felelőssége és szere-
tete sugárzik. Nem múltba révedő me-
rengés, hanem szilárd alapokon álló 
jövőbe mutatás. Kultúrával átitatott 
írás, mégsem kultúrprotestáns, ugyan-
is Isten Igéje maga mögé utasít benne 
írót, tudóst, verset, regényt és him-
nuszt. 

Ajánljuk elsősorban református ér-
telmiségieknek, akiket érdekel egyhá-
zunk tanítása, múltja, jelképrendszere, 
de hisszük, hogy tartalmaz új adato-
kat, eddig fel nem tárt vagy át nem 
gondolt összefüggéseket a teológiával, 
illetve művelődéstörténettel behatób-
ban foglalkozók számára is. Míves ti-
pográfiája, a művészi fotók és a jó mi-
nőségű reprodukciók méltóvá teszik 
arra, hogy másokat is megajándékoz-
hassunk és megörvendeztessünk vele. 

Ősz Sándor Előd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 




